
 

 
 

 
 
 

Archiv hlavního města Prahy 
CZ321100010 

 

 

Kruh francouzských legionářů 
 
 

(1918) 1926 - 1963 

 

Inventář 

 

NAD č. 591 

Pomůcka č. 646 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Zora Damová 

Praha 2023 



 
 

 

2 
 
 

 

  



 
 

 

3 
 
 

 

 

Obsah 
Úvod ................................................................................................................................................................... 4 

I. Dějiny původce archivního souboru ............................................................................................................ 4 

Popis původce  – poř. č. 1 ........................................................................................................................... 4 

Popis původce  – poř. č. 2 ........................................................................................................................... 5 

II. Dějiny archivního souboru ......................................................................................................................... 6 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ............................................................................................. 6 

IV. Tematický popis archivního souboru ........................................................................................................ 7 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky ................................................. 8 

Soupis jednotek popisu ...................................................................................................................................... 9 

Knihy ............................................................................................................................................................... 9 

Kartotéka ........................................................................................................................................................ 9 

Spisy ................................................................................................................................................................ 9 

» Organizace spolku ................................................................................................................................... 9 

» Osobní listy členů .................................................................................................................................. 10 

» Dokumentace ........................................................................................................................................ 17 

Razítka .......................................................................................................................................................... 18 

 

 
 
 



 
 

 

4 
 
 

 

Úvod 
 

I. Dějiny původce archivního souboru 
 

Popis původce  – poř. č. 1  
Identifikátor INTERPI: nebyl zatím přidělen 
 

Preferovaná forma jména: Kruh francouzských legionářů 
 

Typ preferované formy jména: úřední 
 

Datace použití jména od-do: 1926-1939 
 

Variantní/paralelní formy jména a jejich typ:  
Kruh francouzských legionářů při Čsl. obci legionářské 
 

Datum vzniku: 1926 
 

Typ vzniku: vznik zápisem do evidence 
 

Datum zániku: 1939 
 

Typ zániku: zánik výmazem z evidence 
 

Datace působnosti původce: - (neuvádí se, neboť je známa doba existence) 
 

Sídlo původce: Praha (Hlavní město Praha, Česko), 1926 - 1939 
 

Dějiny původce:  
Záhy po vypuknutí první světové války vznikla ve Francii „Rota Nazdar“, tvořili ji čeští a slovenští 

krajané zapsaní do francouzské cizinecké legie. Její význam narostl roku 1917, kdy do ní byli včleněni další 
dobrovolníci, jednalo se především o dva transporty legionářů z Ruska. V roce 1918 zde byla zformována 
Československá střelecká brigáda, kterou tvořil 21. a 22. československý střelecký pluk, celkem se jednalo 
o víc než 9500 mužů. Po vzniku Československa se legionáři vraceli domů, většina v letech 1919-1920, tehdy 
také začaly vznikat legionářské spolky. Mezi prvními byla na podzim roku 1919 založena Družina 
československých legionářů a konkurenční Svaz československých legionářů, následující rok vznikl ještě Kruh 
Starodružiníků a další. V lednu 1921 se konal v Praze první všelegionářský sjezd, kde bylo jednáno 
o sjednocení legionářů do jediného spolku, vznikla tak Československá obec legionářská. Vzhledem 
k množství legionářů a jejich různé politické příslušnosti ale jednota nebyla úplná. Časem také vznikaly úžeji 
určené spolky, již roku 1926 byl založen Kruh francouzských legionářů (povolen byl výnosem ministerstva 
vnitra z 9. dubna 1926 č. 24035/6-1926), o dva roky později následovalo Sdružení italských legionářů a v roce 
1930 Kruh srbských legionářů atp. 

Zakladatelem Kruhu francouzských legionářů byl Ladislav Burda, spolek se ustavil 30. dubna 1926 
a předsedou se stal generál v záloze Otakar Husák, ten jej vedl po celou dobu existence. Hlavním cílem spolku 
bylo udržování vazeb, hájení hospodářských a sociálních zájmů členů, ale také kulturní činnosti či občasné 
zájezdy na bojiště ve Francii. Jednalo se o spolek čistě apolitický. Členem mohl být každý legionář, který 
prokázal svou příslušnost k československé brigádě ve Francii. Spolek pořádal různé kulturní akce či 
přednášky, v roce 1935 vydal Jubilejní ročenku legionářskou, která byla zároveň přehledem všech výhod, 
které mohli legionáři využívat. Roku 1938 došlo ke snaze o sloučení všech legionářských organizací do jedné 
organizace pod názvem „Národní jednota legionářská“, ale se vznikem Protektorátu Čechy a Morava byly 
všechny tyto organizace podle nařízení říšského protektora č. 13 ze srpna roku 1939 zrušeny. Kruh 
francouzských legionářů oficiálně zanikl 30. srpna 1939 (nařízením č.j.35711 S II/39 SK XXII-1398). 



 
 

 

5 
 
 

 

Po roce 1945 se francouzští legionáři pod vedením Ladislava Burdy, původního zakladatele spolku, 
začali opět stýkat, spolek ale nebyl oficiálně zapsán. 
 

Funkce původce:  
Spolek sdružoval bývalé příslušníky československých legií ve Francii. 
 

Autor záznamu: Zora Damová 
 

Zdroje informací: 
CZ321100010//5 MHMP II./Národní výbor hl. m. Prahy, odbor vnitřních věcí, spolkový katastr, spis 
XXII/1398 
 

Popis původce  – poř. č. 2  
Identifikátor INTERPI: nebyl zatím přidělen 
 

Preferovaná forma jména: Sdružení bývalých členů Kruhu francouzských legionářů 
 

Typ preferované formy jména: jediný známý tvar 
 

Datace použití jména od-do: 1945-1963 
 

Datum vzniku: 1945 
 

Typ vzniku: vznik zahájením činnosti 
 

Datum zániku: 1963 
 

Typ zániku: zánik zrušením/změnou 
 

Datace působnosti původce: - (neuvádí se, neboť je známa doba existence) 
 

Sídlo původce: Praha (Hlavní město Praha, Česko), 1945 - 1963 
 

Dějiny původce:  
Spolek Kruh francouzských legionářů existoval v letech 1926-1939. Po roce 1945 se jeho bývalí 

členové pod vedením Ladislava Burdy, původního zakladatele spolku, začali opět stýkat. Vypsali dokonce 
sbírku na obnovu pomníku v Darney a roku 1948 uspořádali zájezd 15 legionářů do Francie. Spolek ale nebyl 
oficiálně zaregistrován. Po roce 1948 byly navíc likvidovány i ostatní legionářské spolky a začleněny do 
Českého svazu bojovníků za svobodu, od roku 1951 pak do nově vzniklého Svazu protifašistických bojovníků. 
Neexistoval tedy způsob, jak by tento spolek mohl legálně fungovat. Bývalí členové Kruhu francouzských 
legionářů se proto scházeli neoficiálně, spíš na základě dřívějších přátelských vazeb, chodili na pohřby 
bývalých členů a slavili spolu výročí. 

Minimálně od roku 1951 byl jednatelem organizace Josef Nesnídal, který rozesílal oběžníky, 
kondolence a zval zbývající členy na pohřby. Roku 1954 ale na společnost došlo udání, jako neregistrovaná 
organizace totiž neměli právo rozesílat oběžníky či sbírat finanční hotovost. Spolek proto po dohodě se 
Svazem protifašistických bojovníků zrušil vkladní knížku, ze které byly placeny výdaje spojené s pohřby členů 
a jež do té doby spravoval Maxmilián Bouček. V neoficiální činnosti ale legionáři dále pokračovali, scházeli se 
a příspěvky odevzdávali přímo Nesnídalovi. Již roku 1955 se konala další větší akce, oslava 70. narozenin 
ganerála Ing. Husáka, ovšem v utajení pod hlavičkou Spolku psohlavců, kde Nesnídal rovněž působil.  
Josef Nesnídal také po úmrtí kapitána Burdy v roce 1956, převzal starší dokumenty spolku a od roku 1957 
začal každoročně v červenci pořádat pamětní setkání v Benešově, kde byl Burda pohřben. Setkání se účastnil 
také dlouholetý bývalý předseda spolku Otakar Husák, vdova Burdová a dalších 20 až 30 členů. 
Počátkem roku 1960 Josef Nesnídal zintenzivnil činnost, na bratry se obrátil s prosbou o vyplnění dotazníku 
pro uchování paměti a také je požádal o předání vzpomínek na dobu v legiích do archivu Kruhu francouzských 



 
 

 

6 
 
 

 

legionářů. Vzhledem k tomu, že členové již slavili mnohdy sedmdesátku, to byl logický krok. Kromě formuláře 
také zprostředkoval rozmnožení historických fotografií. Od roku 1960 také bratrům v Benešově předával 
pamětní listy k 65., 70., 75. či 80. narozeninám.  

Touto činností kruh vyprovokoval zájem státních orgánů. V roce 1963 bylo Krajskou správou 
Ministerstva vnitra provedeno vyšetřování. Mimo jiné byla odhalena činnost společnosti, kontinuální 
používání spolkových razítek a také zamezeno plánovanému setkání v Benešově, které mělo proběhnout 
30. června 1963. Jeho hlavní organizátoři Husák a Nesnídal byli vyšetřováni. Vyslýchána byla i manželka 
hlavního organizátora Otýlie Nesnídalová, Antonín Křesťan, který pomáhal s pamětními listy, Alois Fürbacher, 
člen spolku, jenž se s Nesnídalem pravidelně stýkal, a Anežka Burdová. Kromě nepovolené spolkové činnosti 
jim byly vytknuty pasáže v pamětním listě, které neodpovídaly tehdejšímu oficiálnímu pohledu strany na 
ruské legie. Trest byl oběma mužům z důvodu vysokého věku prominut, byly jim ale zabaveny veškeré 
dokumenty týkající se činnosti spolku a zakázána další činnost. Na pohovor u národního výboru byli 
předvoláni i další aktivní členi klubu (celkem 18 členů). 
 

Funkce původce:  
Spolek sdružoval bývalé příslušníky československých legií ve Francii. 
 

Autor záznamu: Zora Damová 
 

Zdroje informací: 
CZ321100010//5 MHMP II./Národní výbor hl. m. Prahy, odbor vnitřních věcí, spolkový katastr, spis 
XXII/1398 
 

 
II. Dějiny archivního souboru 
 

Dějiny archivního souboru:  
Dokumenty spolku existujícího od roku 1939 spravoval kapitán Ladislav Burda, po jeho smrti roku 

1956 je převzal Josef Nesnídal, jednalo se především o razítka kruhu a jeho kartotéku. Josef Nesnídal tyto 
dokumenty doplnil o seznamy členů. Další materiály vznikly z činnosti kruhu organizovaného Nesnídalem do 
roku 1963, kdy byla organizace vyzrazena a hlavní organizátoři vyslýcháni. Při vyšetřování byly veškeré 
dokumenty zabaveny. Dokumenty, které byly předány do rukou pražského národního výboru, jsou dnes 
uloženy v Archivu hl. m. Prahy, část dokumentů je uložena také ve Vojenském historickém archivu. 
Při pořádání bylo skartováno 17 pamětních listů, jednalo se o pamětní listy, které spolek nestihl roku 1963 
předat. Vzhledem k tomu, že tyto pamětní listy byly unifikované, byl uchován jeden na ukázku.  
Z fondu byla vyčleněna kniha Spolku absolventů veřejných obchodních škol z let 1932-1933, jejíž původ je 
neznámý. 
 

Přímý zdroj akvizice:  
Fond byl do Archivu hl.m. Prahy předán 31. ledna 1964 Vojtěchem Jelínkem z odboru vnitřních věcí 

Národního výboru Praha (přír. č. 2/64). Jednalo se o dokumenty, které byly u Josefa Nesnídala zabaveny roku 
1963 v rámci vyšetřování činnosti spolku. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Archivní charakteristika archivního souboru:  
Materiály jsou dochovány torzovitě. Jedná se především o dokumenty vzniklé z nelegální činnosti 

spolku v letech 1951-1963. Doplňuje je střípek starší agendy, především kartotéka členů a razítka spolku Kruh 
francouzských legionářů, které vznikly před rokem 1939.  



 
 

 

7 
 
 

 

 

Způsob uspořádání:  
Vzhledem k torzovitosti materiálů byly dokumenty rozděleny podle druhu evidenčních jednotek na 

knihy, kartotéku, spisy a razítka. 
 

Pravidla zpracování jednotky popisu:  
Bylo postupováno dle Základních pravidel pro zpracování archiválií. 

 

Budoucí přírůstky:  
Není předpoklad budoucích přírůstků, v úvahu přichází pouze doplnění jednotlivin ze soukromých 

rukou. 
 

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:  
Materiály dochované ve fondu spolku doplňují doklady zaslané policejnímu ředitelství a následně 

referátu pro vnitřní věci a bezpečnost Ústředního národního výboru v Praze, které jsou uloženy ve Spolkovém 
katastru (spis XXII/1398). Zde jsou rovněž uloženy protokoly týkající se vyšetřování činnosti spolku roku 1963 
včetně protokolu o výsleších zúčastněných. 

Další materiály spolku lze dohledat ve fondu Kruh francouzských legionářů, který je uložen ve 
Vojenském historickém archivu. 
 

Fyzický stav archivního souboru:  
Archiválie jsou v dobrém stavu a je možné předložit je ke studiu v plném rozsahu. 

 

 

 
IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Ve fondu jsou uloženy tři knihy. Jedná se o seznam členů vedený patrně po roce 1951, u jednotlivých 
osob jsou uvedeny adresy, případně hřbitov, kde jsou pohřbeny, ale také údaje o tom, zda se účastnily zájezdu 
do Benešova 1959 a 1962, či zda vyplnily zaslaný dotazník atp. Následuje jednací protokol evidující dopisy 
došlé v letech 1941-1960, založen byl ale patrně až po roce 1950, kdy jsou uvedeny první odpovědi, a pokladní 
deník z let 1951-1963. Vzhledem k nedostatku dochovaných materiálů mohou i tyto knihy poskytnout řadu 
informací. Jednatel Nesnídal do nich zapisoval celkem podrobné informace týkající se činnosti spolku, resp. 
životních osudů jeho členů. 

Kartotéku členů nelze datovat, pochází ale patrně z 20. či 30. let 20. století, později do ní byly 
zapisovány změny, či přidány lístky. Rozdělena je na tři části. První je užší pro členy výboru, další obsahuje 
lístky všech členů, poslední pak britské legionáře, kteří byli čestnými členy spolku. 
Spisy jsou rozděleny na ty ilustrující organizaci spolku: seznamy členů, oficiální projev a dokumenty týkající 
se činnosti Josefa Nesnídala. Jedná se především o podrobné vyúčtování jeho výdajů v letech 1951-1961, 
a také deník s pokladními doklady, kam ale vložil i některé dopisy od členů. Další část tvoří odpovědi členů na 
dotazníky zaslané roku 1960 (originál prosby o vyplnění je dochován v dotazníku Jaromíra Píseckého), z nich 
jsou vytvořeny osobní listy jednotlivých členů. Jejich řazení bylo ponecháno původní, nejsou tedy řazeny 
abecedně, ale dle umístění členů v seznamu členů. U některých členů je uveden životopis a ve spisech se 
nachází i dvě dobové fotografie z období první světové války. Poslední část je dokumentace, tedy pamětní 
listy, které vyráběl s pomocí Antonína Křesťana Josef Nesnídal, aby je předal jubilantům na pravidelných 
setkáních v Benešově. Uloženy zde jsou podklady k jejich výrobě, dva personifikované kusy určené generálům 
Antonínu Mikuláši Čílovi a Aloisovi Führbacherovi a ukázka jednoho unifikovaného listu, které dostávali 
ostatní řadoví členové. 



 
 

 

8 
 
 

 

Posledním oddělením jsou razítka. Dochovalo se jich šest a s největší pravděpodobností vznikla 
z činnosti oficiálního spolku Kruhu francouzských legionářů mezi lety 1926-1939. Josef Nesnídal je používal 
ještě v 60. letech k potvrzení pamětních listů. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní 
pomůcky 
 

Zpracovatel jednotky popisu: Zora Damová 
 

Datum popisu: 12.1.2023 
 

Prameny a literatura: 
CZ321100010//5 MHMP II./Národní výbor hl. m. Prahy, odbor vnitřních věcí, spolkový katastr, spis 
XXII/1398 
JAN MICHL, Legionáři a fenomén legionářství v moderní čs. státnosti, Disertační práce na Ústavu českých 
dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Dobříš/Praha 2008 
ANNA-MARIE ELSNEROVÁ, Legionářské spolky a jejich vzájemné vztahy v meziválečném období, Diplomová 
práce na Historickém ústavu Filisofické fakulty Univerzity Kradec Králové, Hradec Králové 2019. 
 
 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

9 
 

Soupis jednotek popisu   

1/1    

Knihy  

1/1//1 4 kn 1 

Seznam členů | 1 ukn |  [1951-1963] 

1/1//2 5 kn 2 

Jednací protokol | 1 ppr |  [1950]-1960 

1/1//3 6 kn 2 

Pokladní deník 
(vložena korespondence) | 1 ukn |  

1951-1963 

1/2    

Kartotéka  

1/2//1 8 ktt 

Kartotéka členů 
(obsahuje tři skupiny: výbor, členstvo, britská legie) | 1 ktt |  

[1926-1963] 

1/3    

Spisy  

1/3/1    

» Organizace spolku  

1/3/1//1 11 kar 1 

Seznam členů (mimopražských) | 1 kar |  [1945-1963] 

1/3/1//2 12 kar 1 

Seznam zemřelých legionářů 
(pokud byli hlášeni) |  

[1949-1963] 

1/3/1//3 13 kar 1 

Proslov k podpoře prezidenta a jednotě národa |  [1938] 

1/3/1//4 14 kar 1 

Zrušení vkladní knížky spolku a dopis členům |  1954 

1/3/1//5 15 kar 1 

Sešit s pokladními doklady Josefa Nesnídala 
(obsahuje také korespondenci se členy) |  

1953-1963 

1/3/1//6 16 kar 1 

Příjmy a výdaje Josefa Nesnídala za 10 let 1951-1961 |  1962 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

10 
 

1/3/2    

» Osobní listy členů  

1/3/2//1 18 kar 1 

Aubrecht, František 
(osobní list, fotografie, dopis) |  

[1950]-1962 

1/3/2//1//1 19  

Podobenka Františka Aubrechta |  [1950-1962] 

1/3/2//2 20 kar 1 

Benda, Jaroslav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//3 21 kar 1 

Bienenfeld, Bedřich 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//4 22 kar 1 

Bouček, Maxmilián 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//5 23 kar 1 

Bradáček, Josef 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//6 24 kar 1 

Brázda, Josef 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//7 25 kar 1 

Brhel, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//8 26 kar 1 

Brepta, Ferdinand 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//9 27 kar 1 

Buk, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//10 28 kar 1 

Čepek, Václav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//11 29 kar 1 

Červenka, Josef 
(osobní list) |  
 
 

[1960] 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

11 
 

1/3/2//12 30 kar 1 

Čižinský, Alex 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//13 31 kar 1 

Doležal, Josef 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//14 32 kar 1 

Drda, František 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//15 33 kar 1 

Drba, Václav 
(osobní list, dopis) |  

[1960] 

1/3/2//16 34 kar 1 

Dudek, Jaroslav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//17 35 kar 1 

Duchoslav, Václav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//18 36 kar 1 

Fiala, Václav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//19 37 kar 1 

Fuchs, Luděk 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//20 38 kar 1 

Gembalík, Martin 
(osobní list, dopis) |  

[1960] 

1/3/2//21 39 kar 1 

Günsberger, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//22 40 kar 1 

Havel, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//23 41 kar 1 

Hodek, Josef 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//24 42 kar 1 

Hrabák, František 
(osobní list) |  
 
 

1960 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

12 
 

1/3/2//25 43 kar 1 

Hroník, Václav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//26 44 kar 1 

Chládek, Josef 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//27 45 kar 1 

Chot, Jaroslav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//28 46 kar 1 

Jedlička, Josef 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//29 47 kar 1 

Kala, Antonín 
(osobní list, 7 listů pamětí, dopis) |  

1960 

1/3/2//30 48 kar 1 

Karas, Václav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//31 49 kar 1 

Kedl, Antonín 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//32 50 kar 1 

Kohn, Bedřich 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//33 51 kar 1 

Kotrba, Karel 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//34 52 kar 1 

Kříž, Jan 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//35 53 kar 1 

Kšír, Josef 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//36 54 kar 1 

Kučera, Jaroslav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//37 55 kar 1 

Kuhajevič, Jan 
(osobní list, dopis) |  
 

[1960] 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

13 
 

1/3/2//38 56 kar 1 

Kuřátko, Josef 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//39 57 kar 1 

Kváč, Rudolf 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//40 58 kar 1 

Laurich, Josef 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//41 59 kar 1 

Lhotský, Karel 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//42 60 kar 1 

Macek, Josef 
(osobní list, 2 dopisy) |  

[1960] 

1/3/2//43 61 kar 1 

Malkovský, František 
(osobní list, 3 strany vzpomínek) |  

[1960] 

1/3/2//44 62 kar 1 

Mašek, Karel 
(osobní list, 3 strany pamětí "Skutečný příběh z válečného života r.1914") |  

[1960] 

1/3/2//45 63 kar 1 

Maršál, Alois 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//46 64 kar 1 

Maršál, Josef 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//47 65 kar 1 

Menšík, Karel 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//48 66 kar 1 

Michálek, Rudolf 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//49 67 kar 1 

Mokreš, Josef 
(osobní list, dopis) |  

[1960] 

1/3/2//50 68 kar 1 

Mráz, Jan 
(osobní list) |  
 

[1960] 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

14 
 

1/3/2//51 69 kar 1 

Nedvěd, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//52 70 kar 1 

Pánek Josef 
(osobní list, fotografie z roku 1918) |  

1918-[1960] 

1/3/2//52//1 71  

Ubytování v Darney při příjezdu prezidenta Masaryka 1918, část ubykace 6. 
roty |  

1918 

1/3/2//53 72 kar 1 

Pechar, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//54 73 kar 1 

Pelant, Bohumil 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//55 74 kar 1 

Písecký, Jaromír 
(osobní list, fotografie, dopis) |  

1918-1960 

1/3/2//55//1 75  

Jarnac, Jaromír Písecký s kolegy a "Jarnacká Anežka", číšnice z vinárny, kterou 
všichni znali |  

1918 

1/3/2//56 76 kar 1 

Pokorný, Alois 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//57 77 kar 1 

Popp, Richard 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//58 78 kar 1 

Pospíchal, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//59 79 kar 1 

Paul, Josef 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//60 80 kar 1 

Prášil, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//61 81 kar 1 

Prokop, Karel 
(osobní list) |  
 

[1960] 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

15 
 

1/3/2//62 82 kar 1 

Prokšík, Antonín 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//63 83 kar 1 

Sedlák, František 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//64 84 kar 1 

Srbecký, Josef 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//65 85 kar 1 

Stýblo, Antonín 
(osobní list, telegram s oznámením o úmrtí, parte) |  

1960 

1/3/2//66 86 kar 1 

Svoboda, Jaroslav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//67 87 kar 1 

Svoboda, Josef 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//68 88 kar 1 

Syrůček, Josef 
(osobní list, dopis) |  

[1960] 

1/3/2//69 89 kar 1 

Šala, Viktor 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//70 90 kar 1 

Štechovský, Václav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//71 91 kar 1 

Štrouf, Jan 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//72 92 kar 1 

Šulc, Václav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//73 93 kar 1 

Švehla, Bohumil 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//74 94 kar 1 

Tauber, Josef 
(osobní list, dopis) |  
 

1960 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

16 
 

1/3/2//75 95 kar 1 

Tesař, Josef 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//76 96 kar 1 

Tomšů, Tomáš 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//77 97 kar 1 

Vaněček, Jan 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//78 98 kar 1 

Vaněk, Bohumil 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//79 99 kar 1 

Vejvoda, Bohumil 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//80 100 kar 1 

Veselý, Jaroslav 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//81 101 kar 1 

Viktora, Alois 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//82 102 kar 1 

Vladař, Josef 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//83 103 kar 1 

Weber, Bohumil 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//84 104 kar 1 

Vořech, Josef 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//85 105 kar 1 

Vovsík, Václav 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//86 106 kar 1 

Záhora, Václav 
(osobní list, dopis) |  

[1960] 

1/3/2//87 107 kar 1 

Zvejška, František 
(osobní list) |  
 

[1960] 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

17 
 

1/3/2//88 108 kar 1 

Zoufalík, Antonín 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//89 109 kar 1 

Žák, Václav 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//90 110 kar 1 

Husák, Otakar 
(osobní list, dopis, gratulace gen. Čílovi) |  

1960-1963 

1/3/2//91 111 kar 1 

Jandus, Josef 
(osobní list, dopis) |  

[1960] 

1/3/2//92 112 kar 1 

Janáček, Antonín 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//93 113 kar 1 

Lukavský, Jan 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//94 114 kar 1 

Němeček, Jan 
(osobní list) |  

[1960] 

1/3/2//95 115 kar 1 

Brestovanský, Štefan 
(osobní list) |  

1960 

1/3/2//96 116 kar 1 

Lupáč, Josef 
(osobní list, dopis) |  

1960 

1/3/2//97 117 kar 1 

Ridzák, Juro 
(osobní list, 2 listy pamětí) |  

1960 

1/3/2//98 118 kar 1 

Turek, František 
(dopis, příprava k gratulaci gen. Čílovi) |  

[1963] 

1/3/3    

» Dokumentace  

1/3/3//1 120 kar 1 

Kresby a podklady pro pamětní listy |  [1960] 

1/3/3//2 121 kar 1 

Pamětní list k 80. narozeninám gen. Antonínu Mikuláši Čílovi |  1963 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

18 
 

1/3/3//3 122 kar 1 

Pamětní list k 70. narozeninám gen. Aloise Führbachera 
(s podpisy členů spolku a fotografií O. Husáka) |  

1963 

1/3/3//4 123 kar 1 

Ukázka běžného pamětního listu (k 70. narozeninám Luďkovi A. Fuchsovi) |  1963 

1/4    

Razítka  

1/4//1 125 kra 1 

Spolkové razítko | Nápis: KRUH FRANCOUZSKÝCH LEGIONÁŘŮ | 1 raz |  [1926-1939] 

1/4//2 126 kra 1 

Spolkové razítko | Nápis: KRUH FRANCOUZSKÝCH LEGIONÁŘŮ při Čsl. Obci 
legionářské | 1 raz |  

[1926-1939] 

1/4//3 127 kra 1 

Spisové razítko | Nápis: KRUH FRANCOUZSKÝCH LEGIONÁŘŮ, Došlo dne: Č.j. 
Příl. | 1 raz |  

[1926-1939] 

1/4//4 128 kra 1 

Spolkové razítko | Opis: Kruh francouzských legionářů | Nápis: při Čsl. Obci 
legionářské | 1 raz |  

[1926-1939] 

1/4//5 129 kra 1 

Spolkové razítko | Typ obrazu: Typ znakový, erbovní figura v pečetním poli | 
Opis: VILLE DE DARNEY (Vosges) | 1 raz |  

[1926-1939] 

1/4//6 130 kra 1 

Spolkové razítko | Nápis: Darneyská medaile | 1 raz |  [1926-1939] 



 

19 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy 

 

Název archivní pomůcky: Kruh francouzských legionářů 

Časový rozsah: (1918) 1926 - 1963 

Počet evidenčních jednotek: 2 ukn, 1 ppr, 1 ktt, 6 raz, 1 kar 

Počet jednotek popisu: 130 

Rozsah zpřístupněných archiválií v bm: 0,67 

Stav ke dni: 16. 1. 2023 

Značka fondu:  

Soubor zpracoval: Zora Damová 

Archivní pomůcku sestavil: Zora Damová 

Počet stran: 19 

Archivní pomůcku schválil/dne: Mgr. Petr Jíša 

  
 


